pénale, conformément aux dispositions pertinentes du Code de Procédure pénale.

C’est ainsi que toutes les ordonnances de saisies pénales ou mesures conservatoires 
portant sur des biens sont communiquées à l’ONRAC pour exécution ou pour le suivi de 
leur exécution.

Au total, pour l’année 2024, cent vingt-huit (128) ordonnances suivant leur nature et leur 
provenance, ont été reçues par l’ONRAC.

II. Situation des saisies, confiscations
et cautionnements

II.1. Les ordonnances transmises à l’ONRAC

La répartition des ordonnances reçues par l’ONRAC est faite suivant les juridictions et

[...]

Ainsi, pour l’année 2024, l’ONRAC a reçu 
au titre des saisies de numéraires ordonnées 
par les magistrats instructeurs la somme 
totale de cinq cent dix-neuf millions 
cent soixante mille cinq cents (519 160 
500) francs CFA.

Les saisies en devise se présentent ainsi 
qu’il suit :
• deux mille six cent cinquante (2 650) 

dollars,
• cinq mille deux cent quarante (5240) 

euros,
• quatre cent cinquante (450) francs 

suisse,
• neuf cent quatre-vingts (980) pounds,
• deux cents (200) dirhams;
• quatre cents (400) escudos.

Relativement aux saisies numéraires
opérées par les OPJ (dépôts greffes), le 
montant total reversé dans le compte de 
dépôt de l’ONRAC ouvert à la CDC est de 
huit cent soixante millions deux cent 
vingt-trois mille sept cent quarante-sept 
(860 223 747) francs CFA.

II.2.1.  Les saisies de numéraires

2024

Année Juridictions

TGI Dakar 143 164 465 497

31 545 103 600

37
6
7

338

103 765 905

14 754 900
4 813 000

22 910 945
6 4  409 900

TGI Pikine Guédiawaye

TGI Thiés
TGI Mbour 
TGI Diourbel

[...]

Les saisies portant sur des sommes d’argent inscrites au crédit de comptes bancaires, 
dont la gestion incombe à l’ONRAC, font l’objet d’un virement sur son compte ouvert à la 
Caisse des Dépôts et Consignations.

L’Office a, à ce titre, recouvré la somme de trois milliard neuf cent quatre-vingt-dix 
millions cent quarante et un mille cent quatorze (3 990 141 114) F CFA.

Les saisies bancaires représentent, par leur volume financier, la part la plus importante 
des saisies pénales. Elles traduisent la pertinence des investigations patrimoniales et la 
nécessité de les systématiser surtout dans les dossiers à relent économique et financier,

[...]

Pour l’année 2024, les montants offerts en cautionnement par les inculpés dans le cadre 
de procédures pénales et reversés, avec le concours des greffiers, sur le compte de 
l’ONRAC à la CDC conformément aux prescriptions des articles 677-49 et 677-61 du CPP 
s’élèvent à un milliard trois cent cinquante-trois millions sept cent soixante-dix-huit 
mille cinq cent vingt (1 353 778 520) francs CFA.

II.3. Les confiscations

II.4. Les cautionnements

Le tableau ci-dessus retrace les décisions de confiscation reçues en 2024.

1

2

3

N° Référence Juridiction Nature des biens Infractions poursuivies Etat d’exécution

Arrêt n° 02 du
23 mars 2015

[...]

des biens immo-
biliers confisqués de 
915 456 346 F.CFA 

Détention et transport
de substances toxiques 
et dangereuses

Ce graphique illustre les cautionnements par juridiction. 

Si l’on se fie aux ordonnances reçues, ce montant devrait atteindre un milliard trois cent 
soixante-dix-neuf millions six cent quatre-vingt-quinze mille cinq cent vingt 
(1.379.695.520) francs CFA.

Les décisions de saisies ordonnées ainsi que les versements des numéraires effectués 
par les ADG sont représentés dans les lignes qui suivent en nombre et en valeur.

Répartition des ordonnances /juridiction

2024

Année Juridictions

[...]

versements des numéraires faits par les greffiers transmis à l’ONRAC. 

610

93%

3%
3% 1%

5%

III. Les restitutions

Les restitutions effectuées, au cours de l’année 2024, sont constituées pour l’essentiel 
de numéraires d’un montant total de trois milliards soixante-treize millions sept cent
quarante-neuf mille quatre-vingt-sept (3 073 749 087) F CFA et de deux (02) véhicules. 
Elles sont présentées dans le tableau ci-dessous selon la juridiction concernée et suivant 
la nature des avoirs :

III. Les restitutions

1   864   000  F CFA1 TGI  Tambacounda

TGI  Kaolack

Juge d’instruction du TGI de Fatick